区分：介護 運営推進会議議事録 2 版：2017.12.1

2020 年度第 4 回運営推進会議

施設名  ： 潤生園よりあいどころ田島

施設種類 ： 認知症対応型共同生活介護

日時 ：  令和 2 年 11 月 11 日（水）  13 時 30 分～14 時 00 分 ※中止

場所   ： みんなの家たじま 地域交流室

参加者  ： 自治会 ■■■■様

民生委員 ■■■■様 ■■■■様

地域包括支援センターそが・しもそが・こうづ

家族会代表  ■■■■様

ご入居者 不参加

よりあいどころ田島 小川篤史

※新型コロナウイルスの感染防止の為、運営推進会議は中止とさせて頂きます。

報告書を配布させて頂きますので、ご確認いただければ幸いです。

ご不明な点、ご意見等がありましたら、ご連絡頂きますようお願い申し上げます。

議題 ：

1. よりあいどころ田島の前回（R2.9.9) 以降の動き

2. 地域活動について

1.よりあいどころ田島の前回（R2.9.9) 以降の動き

(1) 入居者・職員に関すること

入居者 職員

入居 退居 入退院 救急搬送 新入職員 異動、退職

1 1 0 0 1 0

11／8 9／11    ／ ／ 9／14 ／

 今回の期間、9/11 に最高齢の方が心不全のためご逝去された。入居者に関しては、新規

入居者 1 名（女性）の受け入れ満床となった。9 月に非常勤職員 1 名（男性）が配属にな

った。しかし、5 月に庭仕事をして下さっていた職員が体調不良の為に、退職されてしまっ

てから求人を募集しているけれども後任が決まっていない。

(2) 介護事故報告 2 件

①R2 年 10 月 17 日 17 時半頃

●発生時の状況

 「助けて」との声が聞こえて確認すると、玄関の段差付近で右側を下にして転倒している

ところを発見した。事務所で記録をしている職員がいたが、転倒音は聞こえなかったため、

ゆっくり尻持ちをついた後に倒れてしまった可能性が高い。

区分：介護 運営推進会議議事録 2 版：2017.12.1

●発生原因

転倒前から何度も玄関から外に出ようとされたが、鍵がかかっていたため、出ることがで

きずさらに不満を募らせていた。段差付近でバランスを崩したことが転倒に至った原因では

ないかと考える。

●再発防止策

 所在確認を職員同士で声を掛け合って行う。玄関に氏が行こうとされた際は極力職員が付

き添う。付き添えない場合は、ホールに居て頂くようお願いして、付き添えるようになった

ら一緒に氏の行きたいところへ付き添う対応を行う。

②R2 年 11 月 5 日 10 時半頃

●発生時の状況

氏と他入居者、職員の 3 人で新聞等を取りに行き戻る際、他入居者を先頭に間に職員が

入り、後を氏が両手で荷物（発泡スチロールに入った食材）を一つ持って階段を上がったと

ころ、階段の最上部で右側横に身体はエレベーターホールの踊り場、両足は一段下の階段に

という形で転倒してしまう。

●発生原因

転倒の原因としては、最後の階段を本人が踏み外してしまったか、つまずいてしまった可

能性が高いが、職員が氏ではなく、他入居者の方に神経が行ってしまっていたことも原因の

一つとして挙げられる。

●再発防止策

 荷物（発泡スチロールに入った食材）を持って階段を上がって頂く際は 1 対 1 で対応す

る。又、荷物が少ないときは、箱ごとではなく中身だけ持っていく。時折足の痛みや歩行状

態にも変化あり、手すりに掴まって上り下りしてもらう事とした。

2.地域活動について

※新型コロナウイルスの関係で地域行事が中止になったため参加なし。

次回 令和 3 年 1 月 13 日(水) 13 時 30 分

※新型コロナウイルスが収束すれば開催したいと考えております。

高齢者総合福祉施設 潤生園